

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar: Politikerspørgsmål fra Bent Lohmann om Støjgener og lovbrud i Ny Adelgade. eDoc sag 2020-0839412

Fra: TMFKP BPM Rådhuspost
Sendt: 4. november 2020 14:24
Til: Bent Lohmann
Cc: Christian Christensen
Emne: Svar: Politikerspørgsmål fra Bent Lohmann om Støjgener og lovbrud i Ny Adelgade. eDoc sag 2020-0839412

Kære Bent Lohmann

Tak for din henvendelse af 26. oktober 2020 om støjgener og lovbrud i forbindelse med udeservering i Ny Adelgade, hvor du medsender en henvendelse af 26. oktober 2020 fra Lise Andersen og Jesper Andersen, som beskriver sagens indhold.

Forvaltningen er bekendt med, at Lise Andersen og Jesper Andersen er generet af gæstestøjen fra bl.a. Palæ Bar og Deco Bar og det forhold, at de nu – med forlængelse af den midlertidige ordning for udvidet udeservering - opstiller på større områder af Ny Adelgade end vanligt. Vi har forståelse for frustrationen over støj fra gæsterne. Uanset hvor gerne vi vil hjælpe beboere i Ny Adelgade, er det begrænset, hvad vi som kommune kan gøre ift. de problemstillinger som Lise Andersen og Jesper Andersen henvender sig om.

Teknik- og Miljøforvaltningen efterlever den politiske aftale, som er indgået på området, ved at give tilladelser til midlertidigt udvidet udeservering grundet Covid-19. Denne ordning blev den 30. september 2020 forlænget frem til årsskiftet. Med den politiske aftale har forvaltningen pligt til at føre tilsyn med de midlertidigt udvidede udeserveringer, og vi har bl.a. fokus på Ny Adelgade. Vi fører primært tilsyn med de opstillede udeserveringer ift. om de er trafiksikre og ikke er til hinder for fremkommeligheden på vejene og fortovene, og med Restaurationsforskriften kan vi fx også sikre os, at musikafspilning udenfor ikke er højere, end støjforskriften foreskriver.

Desværre har vi ikke myndighed til at forbyde gæstestøj og/eller gæsternes adfærd, da begge dele hører under Ordensbekendtgørelsen. Bekendtgørelsen er politiets hjemmel til sikring af den offentlige orden og beskyttelse af enkeltpersoners og den offentlige sikkerhed mv., herunder politiets adgang til at iværksætte midlertidige foranstaltninger.

Forvaltningen kan ikke give afslag på udeserveringstilladelser med den begrundelse, at der tidligere har været problemer med fx gæstestøj eller opstilling uden for åbningstiden. Teknik- og Miljøforvaltningen har i vores tilgang til byens virksomheder, herunder restauratørerne, fokus på dialog og samarbejde. Vi har foretaget tilsyn med bl.a. Fars Dreng den 26. oktober, hvor de er blevet vejledt om åbningstider og vilkår for deres tilladelse. Senest søndag den 1. november 2020 har vi ført tilsyn på restauranterne i Ny Adelgade, hvor vi kunne konstatere at vilkårene i de midlertidige tilladelser til udeservering blev overholdt. Det vil sige, at borde, stole, taburetter mv., var fjernet fra offentlig vej.

Københavns Kommune har i mange år givet tilladelser til udeservering og denne ordning vil køre videre i de kommende år. På grund af Covid-19 har erhvervsdrivende ekstraordinært fået mulighed for midlertidigt at benytte et større offentligt areal. Alle udeserveringstilladelser – både de almindelige og de ekstraordinære - gives i henhold til vejloven, og det er Teknik- og Miljøudvalget, som beslutter det administrationsgrundlag, som Teknik- og Miljøforvaltningen administrerer efter. De ekstraordinære Covid-19 udeserveringstilladelser gælder frem til 31. december 2020.

De midlertidigt udvidede udeserveringer skal lukke for gæster kl. 22.00, og med de nuværende restriktioner skal de almindelige udeserveringer også lukke kl. 22.00. Selve oprydningen og den endelige lukning af udeserveringerne må gerne ske efter kl. 22.00, da det ikke er krav om, at de går i gang med oprydningen og lukningen inden kl. 22.00. Restauranterne i København har igennem snart to måneder alle skulle lukke kl. 22.00 som følge af coronarestriktionerne.

Hvis en restaurant eller udeservering udskænker alkohol eller fortsat har åben for gæster efter kl. 22.00, eller borgere oplever gener som skyldes støjende gæster, så vil forvaltningen anbefale, at dette anmeldes til Københavns Politi. Politiet er, som nævnt, myndighed for restriktioner vedrørende coronasmitte og for forhold, som er reguleret af ordensbekendtgørelsen.

Teknik- og Miljøforvaltningen kan ikke på vegne af borgere anmelde forhold til politiet. Men vi kan kontaktes vedrørende manglende overholdelse af vilkårene i udeserveringstilladelserne, og vi vil forsat føre tilsyn hermed - også på baggrund af naboklager.

Med venlig hilsen

Hans Christian Karsten

Vicedirektør

Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed

KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen